
 

 

Vyvesené dňa : 06.12.2023 

Zvesené dňa : .................. 

 

Mgr. Milan Frič 

starosta obce 

  

 
 

OBEC LIPTOVSKÉ SLIAČE  
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ 
NARIADENIE Č. 12/2023 

 

o nakladaní s komunálnymi odpadmi 

a drobnými stavebnými  

odpadmi na území obce Liptovské Sliače 

 

 

 

 

 



 

  Obecné zastupiteľstvo Liptovské Sliače podľa § 6 a § 11 ods. 4. písm. g) zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení a § 80 ods.5 a 7, § 81 ods. 3, 8 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa uznieslo na tomto: 

 

 

PRVÁ ČASŤ 

VŠEOBECNÉ USTANOVENIA 

§ 1 

Účel a predmet úpravy  

1. Účelom tohto nariadenia je upraviť nakladanie s komunálnym odpadom a drobnými 

stavebnými odpadmi na území obce Liptovské Sliače v súlade s hierarchiou odpadového 

hospodárstva. 

2. Nariadenie vymedzuje práva a povinnosti orgánov obce Liptovské Sliače, pôvodcov a 

držiteľov odpadov v oblasti nakladania s komunálnym odpadom vrátane jeho zberu a 

prepravy. Podrobnosti o nakladaní sa vzťahujú na zmesový komunálny odpad a drobný 

stavebný odpad, biologicky rozložiteľný komunálny odpad, biologicky rozložiteľný 

kuchynský odpad a reštauračný odpad od prevádzkovateľa kuchyne, triedené zložky 

komunálnych odpadov najmä elektroodpady z domácností, odpady z obalov a odpady z 

neobalovaných výrobkov, použité prenosné batérie a akumulátory a automobilové 

batérie a akumulátory, veterinárne lieky a humánne lieky, jedlé oleje a tuky, objemný 

odpad a odpad z domácností s obsahom škodlivých látok. Nariadenie upravuje spôsob 

nahlasovania nezákonne umiestneného odpadu, podrobnosti prevádzkovania zberového 

dvora a spôsob zberu drobného stavebného odpadu.. 

 

§2 

Vymedzenie základných pojmov 

 

1. Podľa zákona o odpadoch a tohto nariadenia: 

a) Odpad je hnuteľná vec alebo látka, ktorej sa jej držiteľ zbavuje, chce sa jej zbaviť 

alebo je v súlade so zákonom o odpadoch alebo osobitnými predpismi povinný sa 

jej zbaviť. 

b) Pôvodca odpadu je každý pôvodný pôvodca, ktorého činnosťou odpad vzniká, alebo 

ten, kto vykonáva úpravu, zmiešavanie alebo iné úkony s odpadmi, ak ich 

výsledkom je zmena povahy alebo zloženia týchto odpadov.  

c) Držiteľ odpadu je pôvodca odpadu alebo osoba ktorá má odpad v držbe.   

d) Komunálne odpady /ďalej tiež „KO“/ sú odpady z domácnosti vznikajúce na území 

mesta pri činnosti fyzických osôb a odpady podobných vlastností a zloženia, ktorých 

pôvodcom je právnická osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ, okrem odpadov 

vznikajúcich pri bezprostrednom výkone činností tvoriacich predmet podnikania 

alebo činnosti právnickej osoby alebo fyzickej osoby – podnikateľa. Za odpady z 



 

domácností sa považujú aj odpady z nehnuteľností slúžiacich fyzickým osobám na 

individuálnu rekreáciu, napríklad zo záhrad, chát, chalúp, alebo na parkovanie alebo 

uskladnenie vozidla používaného pre potreby domácností, najmä z garáži, 

garážových stojísk a parkovacích stojísk. Komunálnymi odpadmi sú aj všetky 

odpady vznikajúce v obci pri čistení verejných komunikácií a priestranstiev, ktoré 

sú majetkom obce alebo v správe obce, a taktiež pri údržbe verejnej zelene vrátane 

parkov a cintorínov, ktoré sú majetkom obce alebo v správe obce a ďalšej zelene na 

pozemkoch fyzických osôb. 

e) Drobný stavebný odpad /ďalej tiež „DSO“/ je odpad z bežných udržiavacích prác 

vykonávaných fyzickou osobou alebo pre fyzickú osobu, za ktorý sa platí miestny 

poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  

f) Biologický odpad je biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad a parkov, odpad z 

potravín a kuchynský odpad z domácností, reštaurácií, zo stravovacích a z 

maloobchodných zariadení a porovnateľný odpad z potravinárskych podnikov. 

Biologicky rozložiteľné komunálne odpady sú všetky druhy biologicky 

rozložiteľných odpadov, ktoré je možné zaradiť do skupiny 20 Komunálne odpady 

podľa katalógu odpadov.  

g) Kompostovanie je proces zhodnocovania biologicky rozložiteľných odpadov, 

výsledkom ktorého je znovu využiteľný produkt – kompost.  

h) Elektroodpad z domácností je elektroodpad, ktorý pochádza z domácností a z 

obchodných, priemyselných, inštitucionálnych a iných zdrojov, ktorý je svojim 

charakterom a množstvom podobný tomu, ktorý pochádza z domácností, odpad z 

elektrozariadení, ktoré pravdepodobne budú používať domácnosti a iní používatelia 

ako domácnosti, sa vždy považuje za elektroodpad z domácností.   

i) Harmonogram zberu je harmonogram v ktorom sú uvedené intervaly resp. dátumy 

na zber a odvoz odpadu. 

j) Triedený zber komunálnych odpadov je činnosť, pri ktorej sa oddelene zbierajú 

zložky komunálnych odpadov.  

k) Nakladanie s odpadom je zber, preprava, zhodnocovanie a zneškodňovanie odpadu 

vrátane dohľadu nad týmito činnosťami a nasledujúcej starostlivosti o miesta 

zneškodňovania a zahŕňa aj konanie obchodníka alebo sprostredkovateľa.  

l) Stojisko zberných nádob je spravidla spevnená plocha prístupná vlastníkovi, 

nájomcovi alebo správcovi nehnuteľnosti a vozidlám zabezpečujúcim zber a 

prepravu KO, ktorej umiestnenie, veľkosť a vyhotovenie sú stanovené obcou.  

m) Dočasné stojisko zberných nádob je plocha na dočasné umiestnenie zberných nádob 

za účelom zberu odpadu v deň zberu, ktorý dočasné umiestnenie na verejnom 

priestranstve je odsúhlasené obcou.  

n) Zberná nádoba je nádoba alebo vrece určená na zber zmesového komunálneho 

odpadu alebo zber vytriedených zložiek komunálneho odpadu.  

o) Zberný dvor je zariadenie na zber komunálnych odpadov a drobných stavebných 

odpadov zriadené obcou alebo združením obcí a prevádzkované obcou, združením 

obcí alebo osobou, ktorá má uzatvorenú zmluvu s obcou alebo zdužením obcí na 

túto činnosť, na prevádzkovanie zberného dvora sa vyžaduje súhlas príslušného 

orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva. Na zbernom dvore môžu fyzické 

osoby odovzdávať drobný stavebný odpad, objemný odpad a oddelene zbierané 

zložky komunálneho odpadu v rozsahu triedeného zberu ustanovenom v tomto 

všeobecne záväznom nariadení. 



 

 

§ 3 

Hierarchia odpadového hospodárstva 

Na území obce je každý pôvodca komunálneho odpadu povinný uplatňovať túto hierarchiu 

odpadového hospodárstva: 

a) predchádzanie vzniku odpadu, 

b) príprava na opätovné použitie,  

c) recyklácia, 

d) iné zhodnocovanie, napríklad energetické zhodnocovanie, 

e) zneškodňovanie. 

 

 

                                                             § 4 

                                              Spoločné ustanovenia  

 

1) Za nakladanie s komunálnymi odpadmi ktoré vznikli na území obce a s drobnými 

stavebnými odpadmi ktoré vznikli na území obce, zodpovedá obec, ak zákon o 

odpadoch neustanovuje inak.  

2) Každý je povinný nakladať s odpadmi alebo inak s nimi zaobchádzať v súlade so 

zákonom a týmto nariadením.  

3) Každý je povinný nakladať s odpadom alebo inak s ním zaobchádzať takým 

spôsobom, ktorý neohrozuje zdravie ľudí a nepoškodzuje životné prostredie, a to 

tak, aby nedochádzalo k: 

a) riziku znečistenia vody, ovzdušia, pôdy, horninového prostredia a ohrozenia 

rastlín a živočíchov,  

b) obťažovaniu okolia hlukom alebo zápachom a  

c) nepriaznivému vplyvu na krajinu alebo miesta osobitého významu. 

              4)  Zakazuje sa: 

a) uložiť alebo ponechať komunálny odpad na inom mieste ako na mieste na to určenom v 

súlade so zákonom a týmto nariadením 

b) zneškodniť komunálny odpad alebo zhodnotiť komunálny odpad inak ako v súlade so 

zákonom o odpadoch 

c) zneškodniť komunálny odpad ukladaním do povrchových nádrží /napr. jám, odkalísk/, 

vypúšťaním a vhadzovaním do vodného recipientu  

d) vykonávať bez súhlasu orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva alebo v rozpore s 

ním činnosť, na ktorú sa súhlas vyžaduje 

e) spaľovať komunálny odpad na voľnom priestranstve a vo vykurovacích zariadeniach v 

domácnostiach  

f) zneškodňovať spaľovaním biologicky rozložiteľný odpad s výnimkou prípadu, na ktorý bol 

vydaný súhlas podľa zákona o odpadoch  



 

g) riediť alebo zmiešavať komunálne odpady s cieľom dosiahnuť hraničné hodnoty koncentrácie 

škodlivých látok  

h) ukladať do zberných nádob určených na zber komunálneho odpadu iný odpad ako komunálny 

odpad a do zberných nádob určených na triedený zber komunálneho odpadu zložku 

komunálneho odpadu, pre ktorú nie je nádoba určená /napr. žeravý popol, výbušné a horľavé 

predmety, toxický odpad, rádioaktívny odpad, infekčný odpad, stavebný odpad, zeminu, 

kamenivo, uhynuté zvieratá – kadavéry, exkrementy z chovu hospodárskych zvierat, objemný 

odpad, chemické látky, látky znečistené olejovými a ropnými látkami a odpadmi vykazujúcimi 

iné chemické a fyzikálne nebezpečné vlastnosti, nespotrebované lieky a pod./  

i) odovzdávať papier, sklo, plasty, kovy, viacvrstvové kombinované materiály subjektom ktoré 

nemajú uzatvorenú zmluvu na vykonávanie tejto činnosti s obcou ako aj zmluvu s príslušnou 

organizáciou zodpovednosti výrobcov  

j) zberné nádoby preplňovať, neprimerane zhutňovať ich obsah alebo ich zapaľovať, zberné 

nádoby s vekom nechať otvorené  

k) poškodzovať zberné nádoby akýmkoľvek spôsobom, písať na ne a vylepovať plagáty  

l) vylievať chemikálie, oleje, ropné látky a iné chemické látky s nebezpečnými vlastnosťami do 

kanalizačného systému mesta alebo ich zneškodňovať iným nepovoleným spôsobom 

m) znemožňovať odvoz komunálneho odpadu resp. iného odpadu parkovaním, zastavením resp. 

státím vozidla pred stojiskom zberných nádob a na prístupovej komunikácii k stojisku 

 

5) Pôvodca komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov je povinný: 

 

a) zapojiť sa do systému zberu komunálnych odpadov v meste, 

b) zapojiť sa do systému triedeného zberu odpadov v meste,   

c) ukladať komunálne odpady alebo ich vytriedené zložky a drobné stavebné odpady 

na miesta určené mestom a do zberných nádob zodpovedajúcich systému zberu 

komunálnych odpadov a systému triedeného zberu,  

d) mať zabezpečený dostatočný počet zberných nádob zodpovedajúcich systému 

zberu, 

e) dbať na to, aby nedochádzalo k preplňovaniu zberných nádob,  

f) ukladať odpad do nádob tak, aby nedochádzalo k znečisťovaniu okolia zbernej 

nádoby, 

g) v prípade, že obsah nádoby je zamrznutý tak, že sa nedá vysypať, odstrániť túto 

závadu bez poškodenia nádoby, 

h) nakladať alebo inak s nimi zaobchádzať v súlade so zákonom a týmto nariadením  

i) nový pôvodca odpadu je povinný prihlásiť sa na Obecnom úrade Liptovské Sliače 

najneskôr do jedného mesiaca odo dňa, keď nastane právna skutočnosť, ktorá 

spôsobí, že sa stáva pôvodcom odpadu.  

Pôvodca komunálneho odpadu /vlastník, resp. správca, užívateľ nehnuteľnosti/ je 

povinný umiestniť zberové nádoby tak aby: 



 

a) k miestu nakládky boli čo najbližšie, aby bolo možné bez časových strát a ťažkostí s 

nimi manipulovať;  

b) boli zabezpečené podmienky pre bezproblémovú manipuláciu s nádobami pri ich 

vyprázdňovaní, hlavne v zimnom období;  

c) zberné nádoby boli umiestnené na pevnom podklade;  

Pôvodca komunálneho odpadu /vlastník, resp. správca, užívateľ nehnuteľnosti/ je ďalej 

povinný:  

a) udržiavať čistotu okolo nádob, bezproblémovú manipuláciu s nimi pri 

vyprázdňovaní, hlavne v zimnom období; 

b) zabezpečiť v rekreačných oblastiach nádoby tak, aby k nim nemala prístup zver;  

c) ponechať nádobu na komunikáciách len na dobu nevyhnutnú na vyprázdnenie;  

d) umiestniť nádobu tak, aby spĺňala hygienické a estetické požiadavky;  

Pôvodca komunálneho odpadu je zodpovedný za komunálny odpad uložený v zbernej 

nádobe až do jeho odvozu zmluvným vývozcom.  

6) Každý kto vykonáva činnosť /predajné stánky, bufety, pojazdné stánky a pod./ alebo 

organizuje podujatia pre verejnosť na verejných alebo otvorených priestranstvách je 

povinný zabezpečiť:  

a) na vlastné náklady odvoz a zneškodnenie resp. zhodnotenie odpadu zo zberných 

nádob, 

b) čistotu a poriadok priestranstva, 

c) dostatočný počet zberných nádob na komunálny odpad. 

 

§ 5 

Komunálny odpad a jeho zložky v zmysle Katalógu odpadov 

a) Zložky komunálnych odpadov z triedeného zberu: 

- 20 01 01             papier a lepenka                                                                                                                              O  

- 20 01 02             sklo                                                                                                                                                     O  

- 20 01 03           viacvrstvové kombinované materiály na báze lepenky /kompozity na báze                   

                           lepenky                                                                                                                             O  

 

 

 

 - 20 0108               biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad                                                            O   

- 20 01 10             šatstvo                                                                                                                                                O  

- 20 01 11             textílie                                                                                                                                                 O 

- 20 01 21             žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť                                                                                           N  

- 20 01 23              vyradené zariadenia obsahujúce chlórfluórované uhľovodíky                                                 N  



 

- 20 01 25             jedlé oleje a tuky                                                                                                                              O  

- 20 01 26             oleje a tuky iné ako uvedené v 20 01 25                                                                                      N  

- 20 01 29             detergenty obsahujúce nebezpečné látky                                                                                   N 

- 20 01 30             detergenty iné ako uvedené v 20 01 29                                                                                       O  

- 20 01 31             cytotoxické a cytostatické liečivá                                                                                                    N  

- 20 01 32             liečivá iné ako uvedené v 20 01 31                                                                                                O  

- 20 01 33           batérie a akumulátory uvedené v 16 06 01, 16 06 02 alebo 16 06 03 a netriedené  

                           batérie a akumulátory obsahujúce tieto batérie                                                                         N  

- 20 01 34              batérie a akumulátory iné ako uvedené v 20 01 33                                                                      O 

- 20 01 35           vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako  

                           uvedené v 20 01 21 a 20 01 23, obsahujúce nebezpečné časti                                                 N  

- 20 01 36           vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako 

                            uvedené v 20 01 21, 20 01 23, 20 01 35                                                                                        O  

- 20 01 37             drevo obsahujúce nebezpečné látky                                                                                              N  

- 20 01 38             drevo iné ako uvedené v 20 01 37                                                                                                  O  

- 20 01 39             plasty                                                                                                                                                   O  

- 20 01 40             kovy                                                                                                                                                      O 

- 20 01 40 01       meď, bronz, mosadz                                                                                                                 O  

- 20 1 40 02         hliník                                                                                                                                            O 

- 20 01 40 03       olovo                                                                                                                                            O  

- 20 01 40 04       zinok                                                                                                                                            O  

- 20 01 40 05       železo, oceľ                                                                                                                                 O  

- 20 01 40 06       cín                                                                                                                                                  O  

- 20 01 40 07       zmiešané kovy                                                                                                                           O  

 

                b) Odpady zo záhrad a parkov /vrátane odpadu z cintorínov/:  

- 20 02 01 biologicky rozložiteľný odpad                                                                                  O  

 

                 c) Iné komunálne odpady:  

- 20 03 01          zmesový komunálny odpad                                                                              O  

- 20 03 07          objemný odpad                                                                                                  O  

- 20 03 08          drobný stavebný odpad                                                                                       O 

 

 

II. ČASŤ 

Nakladanie so zmesovým komunálnym odpadom, drobným stavebným odpadom, zber 

objemného odpadu a odpadu z domácností s obsahom škodlivých látok. 

 

§ 6 

Systém zberu,  prepravy a zhodnocovania, zneškodňovania zmesových 

komunálnych odpadov 

1) Na území obce pre držiteľov zmesového odpadu a vlastníkov alebo správcov 

nehnuteľností, ktorí ukladajú zmesový komunálny odpad do zberných nádob – 

kontajner  KUKA 110 l,120 l, 240 l  sa uplatňuje intervalový systém zberu. 

2) Zber, prepravu, zhodnocovanie alebo zneškodňovanie zmesového komunálneho 

odpadu zabezpečuje oprávnená osoba na nakladanie s odpadmi, s ktorou má obec 

uzatvorenú zmluvu.  

3) Počet a typ zberných nádob a interval odvozu zmesového komunálneho odpadu:  



 

a) každý držiteľ zmesového odpadu je povinný používať typ zberných nádob na zmesový    

komunálny odpad zodpovedajúci systému zberu, ktorý vymedzuje toto nariadenie, 

b) pre držiteľov zmesového komunálneho odpadu, ktorí užívajú zberné nádoby – kontajner  

KUKA  110 l, 120 l alebo 240 l minimálny počet nádob je 1ks. Interval odvozu sa zabezpečuje 

1x za dva týždne. O dni zberu zmesových komunálnych odpadov bude obec vopred informovať 

držiteľov zmesového odpadu  v obci obvyklým spôsobom (miestnym rozhlasom, na 

internetovej stránke obce a  úradnými informačnými tabuľami). 

4) Zmluvne oprávnená osoba zneškodňuje komunálny odpad na riadenej skládke odpadov. 

5) Zakazuje sa zmiešavať zmesový komunálny odpad s triedeným komunálnym odpadom 

a s oddelene zbieraným odpadom. 

 

§ 7 

Množstvový zber 

1) Množstvový zber odpadov je zavedený pre právnické osoby a fyzické osoby – 

podnikateľov.   

 

2) Pre množstvový zber komunálneho odpadu obec ustanovuje tri veľkosti zberných 

nádob, z ktorých si pôvodca komunálneho odpadu môže vybrať zbernú nádobu:  

a) kontajner KUKA 110 l z pozinkovaného plechu alebo 120 l, 240 l plastová nádoba 

b) plastové vrecia,  

c) veľkoobjemový kontajner. 

 

3) Pri množstvovom zbere je určený interval odvozu komunálnych odpadov jedenkrát za 

2 týždne.  

4) V prípade mobilného veľkoobjemového kontajnera – individuálne, podľa potreby. 

 

5) Výber zbernej nádoby a individuálne určenie intervalu odvozu komunálneho odpadu  je 

pôvodca komunálneho odpadu povinný  písomne oznámiť obecnému úradu obce do 30 dní odo 

dňa nadobudnutia účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia, do 30 dní odo dňa vzniku 

povinnosti platiť poplatok.  
 

6) Na množstvový zber sa vzťahujú ustanovenia tohto všeobecne záväzného nariadenia.   

 

§ 8  

Nakladanie s odpadom s obsahom škodlivých látok z domácností 

 

1) Medzi odpady s obsahom škodlivín patria : použité batérie a akumulátory, odpadové 

motorové a mazacie oleje, farbivá, chemikálie a iné nebezpečné odpady. 

2) Použité batérie a akumulátory: 

a) držiteľ použitých batérií a akumulátorov ich môže odovzdať iba do obcou určených 

zberných nádob v rámci oddeleného zberu na Zbernom dvore, 

b) držiteľ použitých batérií a akumulátorov ich môže odovzdať aj distribútorovi batérií 

a akumulátorov, 



 

c) držiteľ použitých batérií a akumulátorov nemôže odovzdávať použité batérie 

a akumulátory iným subjektom, než sú ustanovené v tomto nariadení. 

3) Odpadové motorové a mazacie oleje: 

a) ide výlučne o odpadové motorové a mazacie oleje, ktoré sú súčasťou komunálnych 

odpadov, a nie o odpadové motorové oleje a mazacie oleje z podnikateľskej činnosti, 

b) držiteľ odpadových motorových a mazacích olejov ich môže odovzdať iba do obcou 

určených zberných nádob v rámci oddeleného zberu na Zbernom dvore, 

c) držiteľ odpadových motorových a mazacích olejov nemôže odovzdávať použité 

odpadové motorové a mazacie oleje iným subjektom, než sú ustanovené v tomto 

nariadení. 

4) Farbivá, chemikálie a iné nebezpečné odpady 

a) Ide o nebezpečné odpady alebo odpady kontaminované nebezpečnými látkami 

a chemikáliami, medzi ktoré patria: rozpúšťadlá, staré farby, lepidlá, živice, laky, 

kyseliny, zásady, fotochemické látky, pesticídy a chemické prípravky na ošetrovanie 

rastlín a drevín, umelé hnojivá, detergenty ( pracie a čistiace prostriedky), drevo 

obsahujúce nebezpečné látky, handry znečistené olejom, farbami, obaly znečistené 

nebezpečnými látkami a pod. 

b) držiteľ farbív, chemikálií a iných nebezpečných odpadov ich môže odovzdať iba do 

obcou určených zberných nádob v rámci oddeleného zberu na Zbernom Dvore, 

c) držiteľ farbív, chemikálií a iných nebezpečných odpadov nemôže odovzdávať farbivá, 

chemikálie a iné nebezpečné odpady iným subjektom, než sú ustanovené v tomto 

nariadení. 

5) Držiteľ humánnych liekov nespotrebovaných fyzickými osobami je povinný ich 

odovzdať lekárni, ktorá je povinná odobrať a zhromažďovať humánne lieky 

nespotrebované fyzickými osobami. Zakazuje sa humánne lieky nespotrebované 

fyzickými osobami zmiešavať so zmesovým komunálnym odpadom, s triedeným 

komunálnym odpadom a s oddelene zbieraným komunálnym odpadom. 

6) Na území obce pre držiteľov odpadu s obsahom škodlivín sa zber odpadu s obsahom 

škodlivín uplatňuje kalendárový zber odpadu s obsahom škodlivín. 

7) Zber, prepravu, zhodnocovanie alebo zneškodňovanie odpadov s obsahom škodlivín 

zabezpečuje oprávnená osoba na nakladanie s odpadmi, s ktorou má obec uzatvorenú 

zmluvu. 

8) Obec zabezpečí pre držiteľov odpadov odvoz  odpadu s obsahom škodlivín najmenej 2x 

za rok v mesiaci apríl a október. V prípade potreby obec zabezpečí zber odpadu 

s obsahom škodlivín aj častejšie. 

9) O dni zberu odpadu s obsahom škodlivín na Zbernom dvore bude obec informovať 

držiteľov odpadu v obci obvyklým spôsobom ( miestnym rozhlasom, na internetovej 

stránke obce a úradnými informačnými tabuľami). 

 

§ 10 

Systém zberu drobného stavebného odpadu /DSO/ 

 

1) Zber DSO sa uskutočňuje formou množstvového zberu. Výšku poplatku za množstvový zber 

DSO určuje obec Liptovské Sliače vo VZN o poplatku za komunálny odpad a DSO.  

2) Medzi DSO ktorý vyprodukujú občania v rámci bežných udržiavacích prác patria zmesi 

betónu, kvadier, tehál, obkladačiek, dlaždíc, keramiky a pod.  

3) Odpad uvedený v ods. 2 odovzdávajú fyzické osoby na zberný dvor za poplatok.  

4) Pôvodcovia a držitelia DSO sú povinní odpad prednostne vytriediť na jednotlivé zložky 

odpadu /napr. sklo, plasty, drevo a pod./ a tieto účelne zhodnotiť.  



 

5) Pôvodcovia i držitelia DSO sú povinní zhromažďovať DSO bezpečným spôsobom mimo 

verejného priestranstva, alebo na verejnom priestranstve na základe súhlasu obce Liptovské 

Sliače takým spôsobom, aby nedochádzalo k poškodzovaniu životného prostredia, 

nadmernému znečisťovaniu okolia a k ohrozovaniu bezpečnosti a zdravia obyvateľov.  

6) Je zakázané ukladať DSO do nádob určených na zmesový komunálny alebo triedený odpad, 

alebo vedľa nich a stojísk pre nádoby na zber komunálnych a triedených odpadov. 

 

III. ČASŤ 

Triedený zber zložiek komunálnych odpadov 

1.Triedený zber zložiek komunálneho odpadu v obci sa týka nasledovných komunálnych 

odpadov:  

a) elektroodpad z domácností  

b) odpady z obalov a odpady z neobalových výrobkov zbieraných spolu s obalmi  

c) použité prenosné batérie a akumulátory a automobilové batérie a akumulátory  

d) veterinárne lieky a humánne lieky nespotrebované fyzickými osobami a zdravotnícke 

pomôcky  

e) šatstvo a textílie z domácností  

f) jedlé oleje a tuky z domácností  

g) biologicky rozložiteľné odpady zo záhrad a parkov vrátane odpadu z cintorínov  

h) biologicky rozložiteľný kuchynský odpad okrem toho, ktorého pôvodcom je fyzická osoba – 

podnikateľ a právnická osoba, ktorá prevádzkuje zariadenie spoločného stravovania  

2.Na triedený zber komunálneho odpadu sú určené zberné nádoby a systém zberu v zmysle 

popisu triedeného zberu uvedeného v tomto nariadení. Náklady na zabezpečenie zberných 

nádob a zber pri ktorých sa uplatňuje rozšírená zodpovednosť výrobcov znáša príslušná 

organizácia zodpovednosti výrobcov. 

 

§ 11 

Nakladanie s elektroodpadom z domácností 

Zber elektroodpadu z domácností zabezpečí obec Liptovské Sliače prostredníctvom zmluvného 

vývozcu na Zbernom dvore.  

Patria sem: svietidlá, televízory, rádiá, počítačová, kancelárska a telekomunikačná techniky, 

mobilné telefóny, videá, variče, ohrievače, kávovary, práčky, chladničky, elektromotory, ručné 

elektrické náradie a pod. Elektroodpad z domácností je možné odovzdať aj na zbernom dvore. 

 

 

§ 12 

Nakladanie s použitým šatstvom a textíliami z domácností 

 

Šatstvo a textílie sa zbierajú do označených upravených zberných nádob zmluvného vývozcu. 

Za vývoz kontajnerov zodpovedá zmluvný vývozca.  

Vhodné na zber sú:  

- čisté a suché šatstvo a textílie / všetky druhy odevov, prikrývky, deky, posteľná bielizeň/  

- doplnky k oblečeniu /čiapky, šály a pod./  

- topánky /topánky v pároch, nezničené/ 



 

Zakazuje sa ukladať šatstvo a textil ku kontajnerom na šatstvo, k nádobám určených na zber 

komunálneho a triedeného odpadu a na stojiská nádob na zber odpadu. 

 

 

§ 13 

Nakladanie s odpadovými pneumatikami  

 

Konečný používateľ pneumatiky je povinný pneumatiku po tom, ako sa stala odpadovou 

pneumatikou odovzdať pneu – servisu alebo distribútorovi pneumatík bez podmienky viazania 

na kúpu novej pneumatiky alebo iného tovaru, bez ohľadu na výrobnú značku, dátum uvedenia 

ich na trh alebo použitia.  

Zakazuje sa ukladať odpadové pneumatiky:  

- do zberných nádob určených na zber komunálneho odpadu alebo vedľa nej  

- k stojiskám alebo do stojísk zberných nádob  

- do veľkoobjemových kontajnerov na zber objemného odpadu  

- na verejné priestranstvá - na zberný dvor. 

 

§ 14 

Biologicky rozložiteľný odpad 

 a) Biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad a parkov (zelený odpad)  

1) Zelený odpad je každý vlastník -producent povinný kompostovať:  

a) vo vlastnom kompostovacom zariadení 

b) odvezením na vlastné náklady do zberového dvora .  

c) uložením do nato určených nádob – vývoz zabezpečí zmluvný vývozca.  

2) Pôvodca odpadu podľa bodu 1c) je povinný ukladať zelený odpad na hranicu pozemku podľa 

zverejneného harmonogramu vývozu.  

3) Fyzická osoba – občan s trvalým alebo prechodným pobytom na území obce Liptovské Sliače 

v prípade potreby môže ukladať zelený odpad do hnedých nádob o objeme 240 l.  

b)Kuchynský odpad z domácností a stravovacích zariadení  

1)Biologicky rozložiteľný kuchynský odpad z domácností je možné ukladať do nádob určených 

na tento zber odpadu.  

Rozmiestnené sú: 

- Zariadenie pre seniorov/Nižný 

- ZŠ/Stredný 

- OÚ/Stredný 

- Prameň/Vyšný 

2) Nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom z domácností zabezpečí 

zmluvný vývozca pri nakladaní so zmesovým odpadom na zariadení na mechanickú úpravu 

odpadov.  

 

 

§ 15 

Humánne a veterinárne lieky nespotrebované fyzickými osobami, zdravotnícke 

pomôcky  

 



 

1.Držiteľ veterinárnych liekov a humánnych liekov nespotrebovaných fyzickými osobami je 

povinný odovzdať ich do verejných lekárni, ktoré sú povinné ich zhromažďovať. 

2.Nespotrebované lieky je zakázané vyhadzovať do zmesového komunálneho odpadu. 

3.Zakazuje sa nespotrebované lieky ukladať do zberných nádob alebo vedľa nich a na verejné 

priestranstvá. 

 

§ 16 

Nakladanie s použitými prenosnými batériami a akumulátormi a automobilovými 

batériami a akumulátormi 

 

1.Použité prenosné batérie a automobilové akumulátory možno zbierať len oddelene od 

ostatných druhov odpadov s výnimkou prípadu, ak sú súčasťou elektroodpadu alebo starého 

vozidla, keď sa zbierajú spolu s týmto odpadom.  

2.Držiteľ použitých prenosných batérií a automobilových akumulátorov je povinný ich 

odovzdať:  

a) v rámci kalendárového /mobilného/ zberu odpadov s obsahom škodlivých látok v zmysle § 

8 tohto VZN 

b) v zberovom dvore  

c) v rámci režimu spätného zberu /výrobca a distribútor je povinný na svojich predajných 

miestach bezplatne zabezpečiť spätný zber/  

d) osobe oprávnenej na zber prenosných batérií a akumulátorov a automobilových batérii a 

akumulátorov  

3.Patria sem: automobilové batérie, batérie do hodiniek, hračiek, prenosných personálnych 

počítačov a iných elektrozariadení a pod.  

4.Použité prenosné batérie a akumulátory je zakázané:  

a) ukladať do zberných nádob na komunálny odpad  

b) odovzdať iným subjektom ako ustanovuje toto nariadenie. 

 

§ 17 

Systém zberu triedeného odpadu  

 

Triedený zber je zhromažďovanie a ukladanie odpadov vytriedených jeho pôvodcom alebo 

držiteľom na jednotlivé zložky, ktoré sú zdrojom druhotných surovín alebo energie. Na území 

mesta Ružomberok sa triedia druhotné suroviny: sklo, plasty, papier, tetrapaky, kovové obaly, 

kovy a biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad . Pri objektoch komplexnej bytovej výstavby 

/KBV/ sa triedený odpad ukladá do špecializovaných zberných kontajnerov, v objektoch 

individuálnej bytovej výstavby /IBV/ do vriec. Zber a zvoz vytriedeného materiálu zabezpečuje 

organizácia zodpovednosti výrobcov na základe určeného časového harmonogramu pri IBV, 

alebo podľa určeného časového harmonogramu – KBV.  

Triedenie druhotných surovín sa realizuje do farebne označených kontajnerov resp. vriec 

nasledovne : 

 – modrý kontajner, vrece – papier 

Zbiera sa: noviny, časopisy, brožúry, katalógy, telefónne zoznamy, knihy bez dosiek, adresári, 

lepenky, vlnité lepenky. 

Nesmie obsahovať: pergamenový papier, asfaltový a dechtový papier, brúsny papier, papier s 

kovovou fóliou, tetrapakové obaly, napúšťaný a mastný papier, pauzovací papier  

– zelený kontajner, vrece – sklo  



 

Zbiera sa: biele a farebné sklo, sklenené črepy, tabuľové sklo  

Nesmie obsahovať: keramiku, porcelán, kameninu  

- žltý kontajner, vrece – plasty, tetrapakové obaly, kovy  

Zbierajú sa: plastové PET fľaše farebné a bezfarebné, plastové nádoby a nádobky , plastové 

fólie a vrecká, obaly z nápojov ako sú džúsy, mlieko a pod., kovové obaly z konzervovaných 

potravín ako sú obaly z kompótov, zeleniny, očistené obaly z mäsových výrobkov, kovové 

obaly pre osobnú hygienu Nesmie obsahovať: plasty znečistené zvyškami potravy a 

nebezpečnými látkami  

– veľkokapacitný kontajner: kovy  

Kontajner je umiestnený na zbernom dvore  

– hnedý kontajner 240 l Zbiera sa biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad (zelený odpad). 

 

 

IV. ČASŤ 

§18 

Nezákonné umiestnenie odpadu  

1.Oznámiť umiestnenie odpadu na nehnuteľnosti ktorá sa nachádza na území obce, 

ktoré je v rozpore so zákonom a týmto VZN môže akákoľvek fyzická osoba alebo 

právnická osoba Okresnému úradu, odbor starostlivosti o životné prostredie 

Ružomberok alebo obci Liptovské Sliače.  

2.Vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti je povinný bezodkladne po zistení, že 

na jeho nehnuteľnosti bol nezákonne umiestnený odpad, oznámiť túto skutočnosť 

príslušnému orgánu uvedeného v § 18 os.1 tohto VZN 

 

 

§ 19 

Prevádzkovanie zberného dvora 

 1) Zberný dvor sa nachádza v uzatvorenom areáli v katastri obce Liptovské Sliače . Je 

prevádzkovaný osobou, ktorá má uzatvorenú zmluvu s obcou Liptovské Sliače.  

2) Fyzická osoba, ktorá je poplatníkom v obci a preukáže sa dokladom totožnosti, môže 

na zbernom dvore bezplatne odovzdať oddelene zbierané zložky komunálneho odpadu. 

3) Zoznam druhov odpadu, ktoré je možné odovzdať na zbernom dvore je uvedený na 

webovej stránke mesta, alebo je k dispozícii u oprávnenej osoby na zbernom dvore. 

4) Odovzdanie oddelene zbieranej zložky komunálneho odpadu na zbernom dvore inou 

osobou ako je uvedené v odseku 2 je odplatné v zmysle aktuálneho cenníka.  

5) Na zbernom dvore môžu fyzické osoby odovzdať oddelene zbierané zložky 

komunálneho odpadu – papier a lepenku, plasty, sklo a kovy na ktoré sa uplatňuje 

rozšírená zodpovednosť výrobcov, a to v rozsahu triedeného zberu ustanovenom v 

tomto VZN a Prevádzkovom poriadku zberného dvora, drobný stavebný odpad, 

objemný odpad, komunálny odpad z domácností s obsahom škodlivých látok, 

biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad a parkov, šatstvo a textílie. 

6) Obec Liptovské Sliače nezodpovedá za nakladanie s odpadovými pneumatikami a 

zberný dvor nie je oprávnený odoberať odpadové pneumatiky, nakoľko konečný 

užívateľ pneumatiky je povinný pneumatiku po tom, ako sa stala odpadovou 

pneumatikou, odovzdať distribútorovi pneumatík. 

 



 

§ 20 

Zmluvní Vývozcovia 

 

Na území obce Liptovské Sliače vykonávajú činnosť zmluvného vývozcu 

komunálnych odpadov a zber odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov 

/organizácia zodpovednosti výrobcov/ len subjekty ktoré majú s obcou Liptovské 

Sliače uzatvorenú zmluvu a ich zoznam je uvedený na internetovej stránke obce. 

 

§ 21 

Pre fyzické osoby- podnikateľ nepodnikajúce na adrese, ktorá je totožná s adresou 

trvalého bydliska a právnické osoby sa určuje množstvový zber komunálnych odpadov 

a drobných stavebných odpadov. 

 

§ 22 

Sankcie 

Vykonávať kontrolu dodržiavania tohto nariadenia sú oprávnení:  

d) poverení zamestnanci obce 

e) Polícia 

f) orgány štátnej správy v rozsahu svojich kompetencií 

 

Pri porušení tohto VZN obce môže starosta obce v zmysle zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch 

pokutu pre: 

- fyzické osoby do výšky 1500 € 

- právnické osoby alebo fyzické osoby – podnikateľ do výšky 6.638 € 

 

V. ČASŤ 

§ 22 

Záverečné ustanovenia 

1) Obecné zastupiteľstvo v Liptovských Sliačoch schválilo toto VZN  30.11.2023 

uznesením č. 137/07/2023 

2) VZN nadobúda účinnosť dňom 01.01.2024 

3) Návrh VZN bol zverejnený na úradnej tabuli obce a na internetovej stránke obce dňa   

14.11.2023 

4) Týmto VZN sa ruší VZN obce Liptovské Sliače  č.  2/2013 o nakladaní s komunálnymi 

odpadmi 

 

 

V Liptovských Sliačoch, dňa 30.11.2023  

 

 

 

         Mgr. Milan  F r i č 

            starosta obce 


